
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  53Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de Agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 249283

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 019/2017

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Manutenção 
Corretiva com substituição de peças, se necessário, Instalação e 
Desinstalação de aparelhos de ar condicionado, para atender às 
necessidades da SEASTER
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 29/11/2017
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101 / 87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 / 08.244.1443.8398 
/ 08.244.1443.8389 / 08.032.1443.8402 / 08.242.1443.8390
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101 / 0107
Ação Detalhada: 189.517 / 201.373 / 186.795 / 203.664 / 
233.296
Ordenador(a): Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 249221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1984/2017 – SEASTER, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA     
Cargo: COORDENADORA                        Matricula Nº 5573858/2
339033: Passagem e Locomoção:         R$ 200,00    
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos com o objetivo de Coordenar 
e Capacitar os profi ssionais das áreas: assistencial social e 
educação bem como da rede sócio assistencial no Estado, em 
Itaituba no período de 20 a 24/11/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 249290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DELEGAR COMPETENCIA
PORTARIA Nº 2004/2017/GAB/SEASTER, DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER, no uso das suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o princípio da descentralização administrativa 
vigente no âmbito da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior celeridade 
à prática dos atos administrativos inerentes à rotina do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º. DELEGAR competências à servidora LEILA NAZARÉ 
GONZAGA MACHADO, Secretária Adjunta de Assistência Social, 
matrícula nº. 3203379/1, para a prática dos seguintes atos:
- Decidir sobre demandas relacionadas a recursos humanos 
do órgão, dentre elas Sindicâncias, Processos Administrativos 
Disciplinares, Aplicação de penalidades, concessão de licenças e 
afastamentos de qualquer natureza e movimentações e avaliação 
de desempenho em estágio probatório;
- Decidir demandas administrativas em grau de recurso;
- Assinatura de Termo de Contrato de Estágio.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de novembro de 2017.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 249286

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1100 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017; 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 065656 01 55 2017 1 01476 
173 0694722 57; CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
de LICENÇA MATERNIDADE para servidora DANIELLE CALAZANS 
VALENTE SALVADOR, MATRICULA N° 54180941/2, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na PRESIDÊNCIA, no 
período 05/11/2017 á 03/05/2018. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS.

Protocolo: 249144
PORTARIA Nº 1102/2017-GP de 16/11/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de 
temporários com amparo legal e sem acréscimo de despesas 
ao erário, conforme autorização expedida pela Casa Civil 
nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do Decreto 1230 de 
16/02/2015;
Considerando que trata-se de prorrogação em caráter excepcional, 
conforme autorizado  através do Processo 2017/429499;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários do ano de 2016, 
encerrados no mês de Nov/2017, nos termos e prazo da Lei 
Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 
2011, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  16/11/2017
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 1102/2017-GP de 16/11/2017

Nº Identif cação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01 INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA Pedagogo 5930719/ 1 07.11.2016 07.11.2018

Protocolo: 249288

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
72- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 195/2017
PARTES: FASEPA E WLADIMIR FERRARI NABOAS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 18.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 23.10.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 249282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1458- DO DIA 14/11/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
477990/2017-Mem 2410/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR :ANTONIO MATOS NAVEGANTES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905757/2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:VIGIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248895
PORTARIA: 1460- DO DIA 14/11/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 479022/2017-Mem 

1049/2017)
 SERVIDOR: CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO: MONITOR:MATRICULA: 5927582/ 1
SERVIDOR : MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933714/ 1
SERVIDORA:MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57224822/ 3
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/
PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248917
PORTARIA:  1462 DO DIA 16/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Processo 484386/2017-
Mem 522/2017-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDOR: RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57220732/ 4
SERVIDOR : MOISES FERREIRA BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907637/ 2
SERVIDOR: BRENO MARQUES FERNANDES
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5926838/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/12/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248991
PORTARIA: 1459- DO DIA 14/11/2017

OBJETIVO:Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIAM BELEM (Processo 475543/2017-Mem 
2400/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54193987/ 1
SERVIDOR:LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:VIGIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248903
PORTARIA: 1461- DO DIA 10/11/2017 –

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a seus fi lhos 
custodiados na FASEPA (Processo 481322/2017-Mem 
1052/2017)
 SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR : DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933715/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 12/11/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248983
 PORTARIA:  1457  DO DIA 13/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Processo 484396/2017-
Mem 521/2017-UASE ANANINDEUA)
 SERVIDOR: RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57220732/ 4
SERVIDOR: FABIO DOS SANTOS DA CRUZ
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54195980/ 1
SERVIDOR : MOISES FERREIRA BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907637/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREU BRACO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 14/11/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 248882
PORTARIA: 1463- DO DIA 16/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, ouvido em audiência (Processo 476713/2017-Mem 
1246/2017)
 SERVIDOR(A): ROSEANE FERREIRA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927578/ 1
SERVIDOR :EDIMILSON MARINHO HOLLES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5892759/ 5
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5903013/ 2
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO:NOVA TIMBOTEUA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/11/2017  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 249006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº 1087 DE 10.11.2017 - 

A PORTARIA Nº. 940/17 DE 21.09.2017, publicada no DOE 
33.467 DE 27.09.17, que CONCEDEU GTI ao Servidor PAULO 


